14 clous] cleus

xxxI Fr 31, V 17, Z 9 1 vindrent a aorer] vendrent aorer *nella rubrica* 2 volent] uoient 3 prise] prese; croient] oroient 6 porterent] portorent 8 vont] nont 10 dou] done

Pol, et tout ensint est verité. [11] Et encore vos di que le une des tro<i>s mais fu de Saba, et le autre de Ava, et le terç dou castel que je vos ai dit que adorent le feu.

[12] Or vos ai contéç cestui fait bien a conpimento, et après vos conterai de mai<n>tes autres cités de Persie, de lor fait et de lor coutumes.

xxxii [1] Ci devise de .viii. roiaumes de Perse.

[2] Or sachiés que en Persie a .viii. roiaumes, por ce qu'el est grandisme provence, et si le voç contrai por lor nom tuit. [3] Le primer roiaumes, ce est dou commencement, a nom Casum; le segond, ke <est> dever midi, est apelés Curdistan; le terç est apelés Lor; le quart Cielstan; le quint Istanit; le se<s>isme Ceraçi; le septisme Soncara; le oitisme Tunocain, qui est a l'esue de Persie. [4] Tuit cesti roiaumes sunt dever medi, for le un solemant: ceste e<st> Tunocain, qui est pres a l'A<r>bre Seul. [5] En cesti roiaumes a maint biaux destrer, et mant e<n> moinent en Yndie a vendre. Et sachiés qu'il sunt chevaus de grant vailance, car il vendent le un bien .cc. libre de tornis, et tous les plusors sunt |15a| de ceste vailance. [6] Encore hi a asne, li plus biaux du monde, que bien vaut le un trointe mars d'argent, car il sunt grande coreor et bien portant a l'anblaüre. [7] Les gens de cesti roiaumes moinent les cavaus qe je vos ai dit jusque a Chisi et a Curmosa, qe sunt deus cité que sunt sour la rive dou mer d'Endie, et iluec trovent les mercant que les acatent et les moinent en Yndie et la li vendent si cher cum je voç ai contés. [8] En cestes roiaumes a de mai<n>tes cruel jenç et homisidiaus, car il se ocient tout jor ensenble; et se ne fust por doutre de la segnorie, ce est del tartar do Levant, il feroient grant maus as mercaant{e} viandant. [9] Et por tout la segnorie ne laissent il mie qu'il ne facent elz domajes plusors fois, car, se les merchaant ne sunt bien aparoullés d'armes et d'arc, il les occient et maument maument. [10] Et vos di san faille que il tinent tuit la loy Maomet lor profete. [11] En la cité a mercaans et homes d'ars aseç que vivent de mercandies et de labor, car il font dras doré et dras de soie de toutes fassionç. [12] Il hi naist banbace aseç; il ont abundance de forment et d'ors et de milio et de pani et de toutes blait, et de vin et de toutes fruit.

[13] Or liaison de cesti roiaumes et voç conteron de la grant cité de Iasdi tout son afer |15b| e son costumes.

12 conterai] contrai; coutumes] 9tumes

xxxii Fr 32, V 18, Z 10 1 devise (*come nella rubrica*) diuise; roiaumes] roiaumes *nella rubrica* 3 oitisme] ortisme 4 solemant] solleuant; Tunocain (*come sopra e in f. 18a*) tucoain 5 biaux] bians 7 iluec] ilu ce 10 lor] lon

xxxiii [1] Ci devise de la cité de Yasdi.

[2] Iasdi est en Persie meisme, molt bone cité et noble et de grant marchandies. [3] Il se laborent maint dras de soie que s'apele {s}iasdi, que les merchant les portent en maintes pars por fer lor profit. [4] Il aorent Mao-met. [5] Et quant l'en s'en part de ceste tiere por aler avant, il chevache .vii. jornee toute plaine, et n'i a for que {que} en trois leus habitasion la ou l'en peust herbergier. [6] Il hi a maint biaus boscet que se puent bien chavacher. [7] Il hi a maintes chachajon de bosces. Il ha pernis et quatornis aseç, et les merchant que por iluec chevauchent en prenent grant seulas. Il hi a encore asne savajes mout biaus. [8] Et a chief de ceste .vii. jornee, se treuve u<n> roiaime que est apellé Crerman.

xxxiv [1] Ci devise dou roiaimes de Crerman.

[2] Crerman est un rengne en Perse mesme et ansiene<ment> so seingnore l'oit por hereditajes; mes, puis que le Tartar le conquistrent, ne vait pas la segnorie por hereditajes, mes hi mande le Tartar celui sire qu'il vult. [3] En cest regne naissent les pieres que l'en apele torchoise, et hi ni a en grant habundance, car il les trevent en les montagnes, car il le escavent dedens la roche. [4] Et encore ont vene d'acier et d'ondanique assés. [5] Il se laborent de tuit harnois de chevaler mout bien: ce sunt frain [15c] et selle et speronç et espee et arc et tarcas et tous lor armeure selonc lor uçances. [6] Et lor dames et damoiseles labourent mout noblemant de aguigle sor dras de soie de tous colors a bestes et a osiaus et a {u} moutes autres ymajes; elle laborent les cortines des barons et des granç homes si bien et si ricamant qe c'est une grant mervoille a veoir; et coltres et coisin et horeiler laborent ausi mout sotilment. [7] Et en les montagnes de cest païs naissent les meilor fauchonç et les miaus volant dou monde; et sunt menor qe faucon pellerin, et sunt rojes eu pis et desout la coe entre le cuisse; et si voç di q'il sunt si volant dismiçureemant qu'il ne est nul ausiaus qe devant li puise escamper por voler.

[8] Et quant l'en s'em part de la cité de Crerman, il chevauche .vii. jornee, toutes fois trovant castiaus et villes et habitassion assés; et hi a trop buen chevaucher et de grant soulas, car il hi a venesion assés et puis en abundance. [9] Et quant l'en ha chevauchés .vii. jornee por cest plan, adonc

xxxiii Fr 33, V 19, Z 11 1 devise (*come nella rubrica*) divide; Yasdi] iasdi *nella rubrica* 5 herbergier] herbogier 7 biaus] bians

xxxiv Fr 34, V 20, Z 12 1 devise (*come nella rubrica*) divide; dou raiame de creman *nella rubrica* 3 torchoise] thorchiose 5 tarcas] carcass; armeure] armeuie 6 une] una 7 rojes] toies 8 chevauche] cheuuache 9 desendant] desndunt *seguito, a fine riga, dalla nota tironiana*

treuve une grandissime montangne et desendant, car ben chevauche deus jornee toutes foies au declin, et toutes foies treuvent de maintes faison de fruit en habundance. [10] Ansiene|ment |15d| il havoit habitassion, mes orendroit ne n'i a il mie, mes il hi demorent jens con lor bestiaus paisant. [11] Et de la cité de Crerman jusque a cest descese ha si grant froit de yver que a poine eschanpe l'en portant aséc dras et aséc pannes.

xxxv [1] Ci devise de la cité de Comadi.

[2] Et quant l'en ha descendu celle deus jornee que je voç ai dit, adonc treve une grandisme plaingne et ao començamant de cel plain a une cité, que est apelés Camandi, que jadis fu grant cité et noble a mervoille, mes orendroit ne est pas si grant ne si bone, car Tartarç d'autre païs la ont domajés plusor foies. [3] Et voç di qu'il est <en> celle plaingne mout chaut. [4] Et la proense de coi nos comi<n>son hore est apellé Reobar. [5] Les sien fruit sunt data{r} et pome de paraïse et pistac et autres fruit les quelz ne sunt en nostre leu froit. [6] Et en ceste plaingn a une generasion d'oisiaus que l'en appelle francolin, que sunt devissé a les autres francolin des autres païs, car il sunt noir et blanche mesleemant, et les piés et les bechs ont rouges. [7] Les bestes sunt ausi divisee, et voç dirai des bué primeramant. [8] Les bues sunt grandismes et sunt tuit blanche come nois; le poi<l> il ont peitet et |16a| plain, et ce avient por le caut leu; il ont les cornes cortes et groses et non agues; entre les spaules ont un çinb reont haut bien deus paumes: il sunt la plus belle chause dou monde a veoir. Et quant l'en le vuelte chargier, il se coucent ausint con font les giamiaus; et quant l'en le a chargés, il se levent et portent lor chargies mout bien, car il sunt forte outre meçure. [9] Il ha mouton grant com asne; et ont la coe si grosse et si large que bien poisse trente livres; il sunt mout biaux et gras et sunt buen a manger. [10] En ceste plaingne a plusor castiaus et viles que unt les mur de tere hautes et groses por defendre{s} elç des Caraunas, ce sunt berovierç que vont corant les païs. [11] Et por coi s'apellent Caraonas? Po<r> ce ke lor mere sunt esté indiene et lor pere tartarç. [12] Et cest gens quant il vuelent corer les païs et rober, il font por lor encantement, pour evre diabolique, tout le jor devenir oscur, si que l'en ne voit loingne se pou non, e ceste oscurité font durer .vii. jornee a lonc. [13] Il sevent mout bien les païs. Il chevauchent, quant il ont faite la scurité, le un de joste